explicatur.

30.

S. Iustin.

Damascen.

S. Athanas.

S. Cyrillos.

S. Ambros.

31.

Concilia  
Lateran.

Nicen.  
Ephes.

Tolet. 11.

annuens tra-

ditiae interpre-

ationi ad lo-

cum Ps. 109.

natur similitudo, idem ipsum est de eodem ipso. Quæ verba obscura sunt, ita autem explicanda, ut idem ipsum secundum substantiam, scilicet persona in substantia eadem, sit de eodem ipso, hoc est, de persona, quæ secundum substantiam est idem. Denique certissimum est hoc fidei assertum, in quo omnes Patres consentiunt: iij vero, qui commemorati sunt rem clarius etiam docuerunt, differueruntque; & locis fere ijsde Filium non esse factum ex nihilo, neque vero ex parte substantie, disputatum reliquerunt.

Quod vero Spiritus sanctus de substantia etiam Patris, & Filii procedat, dubitandum non est; cum in hac etiam processione eadem substantia maneat in producentibus, & in producto. Testantur autem idem de Spiritu sancto S. Iustinus de recta confessione initio scribendi: *Quoniam (inquit) propriâ essentiâ Pater Filium genuit, & ex eadem produxit Spiritum.* Et S. Ioann. Damas. 1. lib. fidei orthod. cap. 8. & 9. Et S. Athanasius iunctio libri de unitate S. Trinitatis, & lib. aduersus Potentium etiam in principio. Et S. Cyril. lib. 13. Thefa. cap. 1. ad finem, & S. Ambros. lib. de fide contra Arianos ad finem.

Definita est hæc veritas à Concilio Lateranensi, ut legitur, cap. *Damnamus.* Qui scilicet Pater, totam substantiam suam dederit Filio. Et in Concilio Niceno, & Ephesino in epistola ad Nestorium, Filium Dei esse unigenitum, hoc est, ex substantia Patris decernitur. Et cōtra asserentes Filiū esse ex nihilo, aut ex altera substantia, sive essentia genitū esse, in Concilio Tolet. in confessione fidei sic dicitur: *Filius non ex nihilo, aut ex alia substantia, sed ex utero Patris, id est, ex substantia, genitus credendus est.* Quo in loco annuit interpretationi Patrum, in illud; *ex utero genuisse,* hoc est, ex substantia mea.

## PARS SECUNDA.

Persona diuina non procedit à principio quasi materiali, sed quasi formalis.

Circa partem posteriorē huius cap. Durand. d. 5. q. vltima. Et Henricus in Summa art. 54. q. 3. & art. 58. q. 1. &

59. q. 2. & quodlib. 5. q. 9. existimant essentiam diuinam imitari materiam, & esse principium quasi materiale in diuina generatione, cum dicimus Filium de essentia gigni. Nam materia quædam Argumentū. habet, quæ sunt perfectiones simpliciter, & in diuina quoque processione inueniuntur: ut quod eadem maneat in generatione; & quod sit principium consubstantiale; & quod non incipiat esse per generationem: cum ergo essentia diuina eadem maneat, & sit principium consubstantiale, quod non incipit esse per generationem; consequens est, ut habeat rationem materiae: maximè cū Confirm. in diuina generatione hoc potissimum attendatur, quodnam sit consubstantiale principium, de quo sit generatio; sed in rebus creatis forma non est principium consubstantiale; cum non eadem sit in generante, & genito, sed sola materia; ergo cum dicimus Filium genitū de essentia, quasi generationis materia Placuit ostendimus. Hæc sententia placuit S. Thomæ in r. d. 5. q. 2. art. 1. ait enim accedere ad similitudinem materiae diuinam essentiam, cum dicitur Filius de essentia genitus. Et S. Bernard. lib. 5. de consideratione ad Eugen. cap. 6. videtur sentire quod præpositio, de, significet solam causam materialem, sic enim ait: *Ex quo omnia, non de quo; quia non est materia Dei.* Cum ergo dicitur Filius genitus de essentia Patris, indicatur essentia, quasi materia, remota tamen imperfectione materia, quæ est ens in potentia; sic enim & Durand. & S. Thomas sentiunt, nec non etiani Henricus Gandau, in sua Summa. Marius etiam Viæt. lib. 1. contra Arrium ait spiritum, id est, Deitatem esse matrem Iesu suprà & deorsum; id est, diuinitus, & humanitus: ergo Deitas in generatione est quasi materia, quæ imitatur matrem, ut in Psalmo canimus, *Ex utero genyi te.*

Nihilominus dicendum est Filium gigni de essentia Patris, quasi de formalis, non quasi de materiali principio. Ad uertere enim opus est, quod agens creatum non potest traducere tandemmet formam suam in genitum, sed solâ materiam; propterea quod formæ creata est finita; finitum autem quod est, operat diuidi; ut alia forma maneat in generante, & alia producatur in genito: quare materia, quæ transfunditur in genitū, infinita

Materiam.

Placuit

S. Thomæ

in r.

omnino sit

coquimini sit

sinita. 1. inde- infinita est, ut possit esse subiecta diuer- terminata, & sis formis; quæ tamen infinitas materiæ, imperfectio est. Præter hæc autem for-

ma, quia dat esse, si eadem esset in genera- ratiæ, & in genito, id est esse utriusque; quod si esset unum esse generantis, & geniti in creaturis, esse non reciparetur in essentia; esse enim receptum diuidi- tur in ijs, in quibus recipitur, quia fini- tum est, ut docet S. Thom. & idcirco a- gens creatum habet esse distinctum ab essentia; & essentiam, & esse distinctum à genito: quare & in rebus creatis forma, quæ dat essentiam, & dat esse, neces- se est, ut sit distincta in generante, & ge- nito. Cöfectorium verò est, quod in ge- neratione diuina, principiū consubstan- tiiale nō sit materia, quæ nulla in Deo est;

neq; quasi materia, sed quasi forma; quæ forma in generatione diuina perfectissima, eadem est in generante, & genito: generans enī expedit communicare similitudinem, quæ est secundum formā; ea ergo perfectissima generatio est, in qua principium consubstantiale, quod manet in generante, & genito, non est materia, sed forma: est autem eadem forma Deitatis infinita, quæ possit esse eadem in generante, & genito; & esse est unum, & non receptum in essentia; & ita omnia quadrant.

Res igitur ita videtur decernenda, vt certum statuamus essentiam diuinam esse principiū, non quasi materiale, sed quasi formale geniti; essentia enim diuina est verè, & propriè forma, non quæ dat esse ut causa, sed à qua nostro modo intelligendi personæ habent esse: eadem autem manet in generante, & genito, quæ est ratio principij consubstantialis; ergo cum principium formale, & consubstantiale, sit forma, & non materia in diuina generatione; cum dicatur Filius genitus de essentia, essentia planè significatur, vt principium formale, non materiale.

Controversia autem videtur dirimēda: nam si quæras in natura rerum, quænam res imitetur consubstantiale prin- cipium diuinæ generationis, ea est sola materia: non enim forma manet in ge- nito, sed sola materia: quod probant facile argumenta Durandi. Sed tamen, si in rebus creatis fingamus animo for- mam, quæ maneret in ipso genito; ea potius forma, quam materia diceretur

A imitari principium formale diuinæ ge- melli illud generationis: si verò Deus prius tempore imitaretur, crearet animum rationalem, & deinde ipsum infunderet corpori, & hominem prius tempore creata infunde conderet, ille homo non esset creatus ex nihilo, sed factus de aliquo; & non de materia, sed de forma præcedente; sed neque de forma, tanquam de prin- cípio consubstantiali: quare potius ex forma, quam de forma diceretur homo ille conditus, iuxta ea, quæ docuimus. Filius autem Dei de forma Deitatis propriè genitus est, quia Deitas est for- male principium, & est consubstantiale in generante, & genito. Sed, et si huius rei non reperiamus exemplum in rebus creatis, non ideo dicendum est princi-

B piū formale diuinæ generationis esse quasi materiam, quæ est quid imperfe- ctum ex propria ratione; sed potius di- cendum est essentiam diuinam esse qua- si formam, que tamen sit consubstantia- le principium.

In ea verò re non probè philosopha- tur Durandus, qui considerat diuinam essentiam, quasi materiam, eò quod adueniant illi proprietates personales, sicut materiæ aduenit forma: nā proprie- tates nō perficiunt essentiam, & idcirco nō adueniunt, ut forma materiæ, sed ut proprietates formæ. Imò attributa ad- ueniunt essentiæ, non ut materiæ, etiam si sint perfectiones essentiæ; quia non perficiunt essentiā, quasi imperfectā, sed perficiunt essentiam explicando con- ceptum, ut actus distinctim cognitus ad actum confusè cognitum accedens. Ni- hil ergo ut materiam licet in Deo cogi- tare, sed omnia modo perfectissimo co- gitanda sunt, ut actus, & forma. Et ita infirmantur argumenta Durandi. Qui- bus etiam satisfacimus verbis Tertull.

contra Hermogenem dicentem mate- riā Deum. Quia materia est primum principium corporeorum: respondet Tertull. rectissime non statim materiā comparari Deo, si quid Dei habet.

Quod si arguas nativitatem ordine rationis antecedere Filium, & coniun- gi cum natura diuina, quasi cum subie- cto, sive materia, ut & in rebus creatis. Hoc secundum Durandū est; nam mate- ria disponitur, & est subiectum genera- tionis, quatenus sic disposita antecedit formam: natura autem diuina non dis- ponitur, nequæ habet sc, ut subiectum;

sed

melius illud Si verò anima prius tempore creata infunde retur corpori, non esset prin- cipiū consub- stantiale: vnde homo ille po- tius ex ea, quā de ea diceretur conditus, ex traditis 1. p. n. 5.

Ad aliud arg. eiusdem.

Respond. 1. Proprietates personales ad- ueniunt essentiæ non ut formæ seu perfectio- nes materiæ, sed ut propri- tates formæ.

Respon. 2. Non perficiunt illam siltē ut imperfectam, sed explicando conceptum il- lius confusum

Respond. 3. Ex Tertull. Nō statim com- paratur mate- ria Deo, si qd Dei habet.

Obiect. Respons.

Natura diuina nō disponitur

ad nativitatem, sed solum coniungitur cum nativitate, neque coniungitur cum illa ut principium rei genitae: & licet dicatur passiva potentia, sola significatione grammatica ita nuncupatur, ut docimus. Neque vero S. Bernardus dixit Filium esse de essentia, quasi de materia, sed prepositionem significare materialiter. Neque vero S. Bernardus dixit Filium esse de essentia, quasi de materia, sed prepositionem significare materialiter. Neque vero S. Bernardus dixit Filium esse de essentia, quasi de materia, sed prepositionem significare materialiter.

*Ad S. Bern.*  
*Ad Mariu.*  
*1. interpreta-*  
*tio.*  
*2. interpretat.*

A negat esse de Patris substantia, tanquam de forma. Et haec est sententia S. Tho. 1.p. Sententia q.41.art.3.ad 2. quicquid in lib. sententiatarum docuisset; a quo non dissentit Ioann. Scotus d.5. q.3. S. Bonaventura art.1. q.2. Marsil. q.9.art.2. Gregor. Arimin. art.1. & Thomistae consequuntur. Legendus est Ioann. Capreol. d.5. q.2.8.

*S. Thom.*  
*Scot.*  
*S. Bonau.*  
*Greg. Arim.*  
*Capreol.*

### C A P V T L X I I I .

*Terminus formalis Diuinae processio-*  
*nis est essentia.*

T Erminus generationis est duplex, sicut & principium; nam in Philosophia nouimus principium quod operatur, quod est ipsum agens; & principium quo agens operatur, quod est forma agentis. Ita generationis, quae terminatur ad agendum, duplex est terminus, scilicet ipsum genitum, quod Ioannes Capreolus d. 5. vocat terminum totalem, sed melius, ac latius dicimus terminum ad quem: alius vero est terminus formalis, scilicet forma geniti: nam aliquid dicitur genitum, quatenus formam acquirit; & in omni productione, siue substantiae, siue accidentis, forma est terminus; & hypostasis simul cum forma est terminus ad quem: hypostasis enim est id, quod operatur, & id quod terminat operationem. Et quoniam ordine intelligentiae terminus formalis est prior termino ad quem, sicut forma est prior composite; in diuina processione terminus formalis est essentia, quae etiam cognitione antecedit personam procedentem, quae est ultimum, & terminus ad quem, de termino formalis prius nobis disputandum est.

Aureolus apud Ioann. Capreol. in. 1. d.5. art. 2. multis confirmat essentiam diuinam non esse terminum formalem. Cuius sententiae illud est caput, quod terminus formalis sit res producta per operationem; essentia autem diuina non est res producta: ergo non est terminus formalis. Durandus d. 5. q. 2. idem sentit ferè ratione eadem, scilicet, quia ait terminum formalem esse principiatum, & rem distinctam a principio formalis; ergo non potest intelligi quod diuina essentia, quae est res una,

*Terminus ge-*  
*nerationis du-*  
*plex.*  
*1. totalis.*  
*Capreol.*  
*seu melius ter-*  
*minus ad que.*  
*2. formalis.*

Declaratur,

*2.*  
*1. Sent. inscrip-*  
*tioni opposi-*  
*ta.*

*Aureol. apud*  
*Capreolum.*

*Fundamentū.*

*Idem ferè est*  
*Durand.*

*D*octrina haec consentanea est sacre Scripturæ verbis, dicente Paulo de Filio Dei: *Qui cum in forma Dei esset.* scilicet in forma Patris; quo loco Deitatem appellavit formam, non illâ quæ est pars compositi, sed quæ est separata à materia. Et angelos quidem esse formas separatas Rabbinorum peritos C docuerunt, ut videre licet apud Gilbertum Geneb. ad Schegkiom pag. 172. quod etiam auctoritate Patrum ibidem conuincit. Sed ad locum Pauli, pro essentia formâ interpretatur S. Ambros. lib.2.de fide cap.4. & epist.44. Et S. August. 1. de Trinit. cap.13. & 34. contra Maximum cap.5. Et S. Hieronym. ad Titum 1. S. Athanas. serm. 4. contra Arium. S. Gregor. Nazian. oratione 5. Theolog. S. Greg. Nyssen. lib. de sermone in monte. S. Hilar. 8. de Trinit. S. Cyril. lib. 2. Thesauri cap.1. & 2. Itaq; constat ex Patrum sententia diuinam essentiam dici à Paulo formâ, Filiumq; Dei esse in forma Dei; vnde est consequens, ut de forma ipsa procedat: procedit ergo de essentia, non ut de materia, sed ut de forma. Vnde S. August. contra Maxim. cap. 17. Filium Dei ait neq; de nihilo esse, neq; de materia; & est de aliquo: est ergo de forma. Marius Vict. lib. 11. aduersus Arium, negat Filium esse ex nō subiecto: quod si est quasi ex subiecto, est quasi ex materia: sed ipse explicat, nō esse ex nō subiecto, hoc est, ex nihilo; sed esse ex substantia Patris: & nō

7.  
 1. confirm.

*Ad Philip.*

2. n. 6.

Deitas est for-  
ma separata.

Ité angeli e-  
tiam iuxta

Rabbinos

apud Genebr.

Pro Deitate  
formâ inter-  
pretatur

S. Ambros.

S. August.

S. Hieron.

S. Athanas.

S. Nazian.

S. Gr. Nyss.

S. Hilarius.

S. Cyril.

1. Confim.

S. August.

Marius Vic.

Ipse se expli-  
cat.

sit principium formale, & terminus: A quia est principium, & principiatum.

**Aliud fidam.** Greg. Arimin. reprehendit distinctionē Greg. Arim. istam termini ad quem, & termini formalis in diuina processione; quia isti termini sunt res distinctae: at verò diuina essentia, & persona procedens non sunt res distinctae, sed una res; ergo non sunt duo termini.

3.

Hæc quidem existimatio Gregorij vana est; nam multa recte philosophamur de Deo, cum sola distinctione rationis illa discernamus; ut quod intellectu intelligat, & non voluntate; & alia penè infinita: quare etiā essentia diuina, & persona sit res una; cum hæc duo intelligentiā distinguamus, recte inquirimus; siue essentia terminus for-

**Ad Durand.** malis, an potius persona? Durādus quæ negantem Dei generationem aliam tractat; scilicet quod diuina essentia non sit principium generationis; quia non distinguitur à principiato, scilicet à genito. Quod fundamētū iam antea diruimus. Et codem modo dicimus diuinam essentiam esse terminum formalem, sicut & formale principium: etiā essentia, quæ est terminus, non sit principiatum, sed quasi forma principiati, scilicet Filij, simūl cum Filiō terminans generationem; Filium autem principiatum, id est, de principio procedentem dicimus.

**Essentia quæ est terminus, non est principiatum.**

4.  
2. sent. verain  
inscriptio  
nē  
asserta.  
Probatur 1.  
Formalis ter-  
minus actio-  
nis est princi-  
palis forma  
quam agens  
communicat.  
Exempl.

**Probatur 2.** evidentē. Terminus formalis est forma dans esse producto, seu est ille per quē vel quo agens ad terminum ultimum terminatur. Hoc idem evidenter ostenditur; terminus enim ad quem est id, quod producitur: terminus verò formalis est forma ipsa dans esse producto, est quippe terminus formalis, per quem agens ad terminum ultimum terminatur, seu quo terminatur ad terminum ultimum, sicut principiū formale est, quo agit: sed essentia diuina est forma cōmunicata per vtramq; processionem, & est principium formale personæ productæ, & procedentis dans esse illi, nostro modo intelligendis;

ergo est formalis terminus: imò ideo est perfectior generatio, quia principium, & terminus formalis generatio- nis est una essentia, ut admonet S. Thom. 1.p. q. 41. art. 5. & de potent. q. 2. art. 2. ad 3. Deinde processio diuina significat quandam perfectionem; verbi gratia, nativitas, siue spiratio passio; perfectio autem nativitatis estimatur penes terminum formalem. Hæc est ergo perfectio diuinæ nativitatis, quod terminatur ad essentiam diuinam. Illud etiam accedit, quod ad relationem non est per se motus, ut docet Aristot. 5. B physic. tex. 10. & lib. 11. Metaph. tex. 12. Sed in Deo nihil est nisi relatio, & essentia; ergo generatio, siue processio principaliter ad essentiam terminatur, non ad relationem.

Non est autem necessarium, ut terminus formalis, qui est res data, & accepta; & est forma quedam, in qua est cōmunicatio, sit res producta per eam actionem, per quam cōmunicatur, ut vult Arimenns. Observandum enim est, quod etiā in rebus creatis non semper producitur forma, quæ est terminus formalis operationis: nam animus rationalis est terminus formalis generationis humanae, animus quippe est, quo homo gignitur, ut diximus, & tamen animus non efficitur per generationem: & idem animus est terminus formalis nutritionis per hoc, quod coniungitur cum noua parte materiæ; & est etiam illius actionis terminus, qua mortui excitandi sunt ad vitam: & his actionibus, quarū est terminus, non producitur. Et humanitas, quæ est in Christo, est terminus formalis assumptionis; & tamen non producitur per assumptionem: & Corpus Christi est terminus formalis trāsubstantiationis, qua D conuertitur panis in Corpus Christi; & tamen Corpus Christi non producitur per eam actionem, cū prius extet productum. Nihil ergo mirum est, quod terminus formalis diuinæ generationis non sit productus, & quod sit cōmunicatus.

Verum enīm dīscrimen est inter diuinam processionem, & actionem creatā; quia cum causa distinguatur essentiā, & existentiā ab effectu, sēper actio creata confert esse ex non esse, ita ut nouum esse, siue nouam existentiam tribuat; vel saltē ad existentiam antecedentē trahit rem productam; ut qui efficit circu-

Perfector ge-  
neratio est cu-  
ius principiū,  
& terminus est  
una essentia.

S. Thom.  
Prob. ter.  
Processio diu-  
na significat i  
perfectionem,  
quæ penes ter-  
minum forma-  
lem, scilicet essen-  
tiā estimator.  
Probatur 4.

Ad relationē  
non est perse-  
motus.

Aristot.

5.  
Conuenientia  
inter proce-  
sionem crea-  
tā, & increatam.  
Cōtra Greg.  
Quod etiā in  
rebus creatis  
est terminos  
formalis actio-  
nis, non produ-  
ctus per illam,  
ut animus ra-  
tionalis est ter-  
minus genera-  
tionis.

Item nutritio-  
nis.

Item resurre-  
ctionis.

Sic humani-  
tas Christi est  
terminus assu-  
ptionis.

Item Corpus

Christi tran-

substantia-  
tionis.

Item nutritio-  
nis.

Item resurre-  
ctionis.

6.

1. Dīscrimēia  
ter procesto;  
nē crearam, &  
increatam.  
In omni actio-  
ne creata est;  
vel noua exi-  
stentia, vel sal-  
tē nouus mo-  
dus existentis  
antecedentis;

lum,

Noui modi  
1. exemplum.  
in effectione  
circuli.

Secundum in  
assumptione  
humanitatis.

omnibus  
admodum  
commodum  
immodum  
In 1. exemplo  
forma produci  
tur.

In 2. non pro-  
ducitur.

Nec in gen-  
eratione huma-  
na.

Nec in conuer-  
sione panis in  
Corpus Christi.

7.  
Natura divina  
per hoc ipsum  
comunicatur,  
quia persona  
producitur in  
natura eadem.

8.  
2. discrimen.  
In creatis co-  
positum, non  
forma, propriè  
producitur.  
Aristot.  
Forma cōpro-  
ducitur,

S. Thom.

Iūm, non tribui illi nouam existentiam, sed eam quae est quantitatis, extendit, ac dilatat, ut figura sit communis. Et Verbum trahit humanitatem assumptione ad existentiam diuinam ( tametsi nulla ibi fuerit actio Verbi, que non fuerit totius Trinitatis, ut tom. 4. elucidabimus.) Semper autem actio creata terminatur ad rem productam, vel cum noua existentia, vel cum nouitate existendi. Et quia forma est, que dat esse; ubi esse est nouum, forma etiam noua est, & producta; ubi autem esse non est nouum, sed est nouitas existendi, ut in circulo, qui denuo existit existentia quantitatis, & humanitas existit existentia Verbi, non semper producitur forma: sed circulus quidem producitur, quia nulla actio terminatur ad circulum, nisi ea, per quam incipit esse: humanitas autem non producitur per assumptionem, quia per generationem est producta. Anima autem rationalis non producitur per generationem; quia per creationem producta est. In omni tamen actione creatâ, est vel noua existentia, cum qua necessitate est nouam formam produci, quia forma dat esse: vel nouus modus existentiae antecedentis, cum quo verumlibet accidit, & quod forma producatur, ut in circulo; & quod non producatur forma, ut in assumptione humanitatis, & in conuersione panis in corpus Christi; sed per tamen cum novo modo existendi producitur antecedenter nouus modus existentiae illius, quod novo modo existit, ut tom. 4. elucidabimus.

At vero in diuina processione ipsum esse diuinum unum est; & non est nouum esse, neque nouitas, aut nouus modus existentiae; quare consequens est, ut non producatur ullo modo forma, que dat esse: sed duntaxat producitur persona, que accipit naturam, & esse; ipsa autem natura per hoc ipsum comunicatur, quia persona producitur in natura eadem.

Aduertendum adhuc est ex mente Aristot. 8. Metaphysic. tex. 3. quod propriè fit, esse ipsum compositum; & 7. Metaphysic. tex. 27. ait formam non propriè fieri. Et ita terminus formalis, scilicet forma ipsa compositi, non propriè fit; sed fit cum composito, siue cōproducitur, ut aiunt, hoc est, cum alio producitur, non per se separatum; quod scilicet docet S. Thom. 1. p. q. 65. ar. 4. & q.

A 45. ar. 4. Et ita intelligendū est id, quod docet Cōmentator 7. Metaph. tex. 31. quod generans generat formā, scilicet per accidens simul cum genito. At vero essentia divina ita est terminus generationis, quod neq; producitur, neq; cōproducitur; quia neque per se, neq; per accidens, siue per aliud producitur, aut ratione alterius, ut docet S. Thom. q. 39 ar. 5. ad 2. Diuina enim essentia non est res generabilis; quia non habet principiū, cum ipsa sit primū ens, ut lib. 5. docebamus. Sed hoc nō obstat (ut cōmonstravimus) quo minus sit terminus formalis generationis, siue etiam spiratio- nis: eadem enim est ratio utriusque processionis, quoad hoc.

Sed contra hēc obijcit Guilhelmus Ocham. apud Ioan. Capreol. d. 5. nam si Deus crearet animū rationis cōpotem: antequā crearet materiam, in quam animū infanderet, ut esset antecessio temporis; materia illa esset terminus formalis creationis, & non aliā ob causam, nisi quia esset res de novo producta pertinet igitur ad rationē formalē termini, ut sit res producta. Respondet Ca preolus, hominē illū esse creatū, vtpote de materia tunc creata, cuius tamē crea-

C tionis terminus formalis esset, nō mate- ria, sed animus rationalis. Sed hoc non videtur verosimile; homo enim ille non esset creatus, cū factus esset de aliquo, scilicet, de animo rationali præexistente, ut antea docuimus. Sola ergo ma- teria esset denuo creata actione terminata ad solam materiā, cuius ipsa esset non terminus formalis, sed ad quem, si- ue totalis, seu totus terminus. Et alterā actione de partibus productis fieret totum, coniungēdo partes, cuius actionis producentis totū terminus formalis es- set anima. Quod autē ait Capreol. ma-

D teriā non esse capacē creationis, ut ipsa sit terminus, fallitur maximē: nam et si per se sine forma materia nō possit exi- stere; tamē potest materia creari, ita ut actio creandi materiam sicut ibi; & non conferat existentiam, sed adueniat ex- stentia per formam: sicut etiam genera- ratio naturalis naturae assumptæ, pro- ducta naturā illā substituit; & data est na- turae humanae existentia diuina: neque tamen sequitur, quod materia sit ter- minus creationis formalis, sed terminus ad quem.

*Auerroes*  
explicatur.

Deitas nō pro-  
ducitur, nec  
cōproducitur,

S. T. bom.  
Ratio.

Primū ens nō  
habet principiū.

Est tamen ter-  
minus formal-  
is productio-  
nis.

9.  
Obiectio  
Ochami apud  
Capreolum.  
in hypothesi  
de hominefa-  
cto ex anima  
rationali præ-  
existente.

Responsio  
Capreoli  
hominem illū  
esse creatum.

Refellitur.

Creationis de-  
nuo existentis  
terminus ad  
quem esset ma-  
teria:

Generationis  
terminus ad  
quem esset to-  
tum, terminus  
formalis esset  
anima.

Materia est ca-  
pax ut sit ter-  
minus creatio-  
nis ibi siste-  
tis, seu non  
coherentis exi-  
stentiam.

Exemplū na-  
turalis genera-  
tionis naturæ  
assumptæ.

I.O.  
Notandum.  
Divina essentia est terminus formalis addita relatione personali.

S. Thom.  
Probatur ex dictis cap. 26. p. 2. n. 2.  
Terminus generationis est proprius Filij.

II.

S. Thom.

Scot.

Capreol.

**A** Finiamus caput per necessaria nota. A tione, quod diuina essentia sit terminus formalis addita relatione personali; quod docet S. Thomas in 1. d. 13. q. 1. art. 2. ad 3. Nam ob causam eandem, qua dicimus diuinam essentiā esse principium originis addita relatione; quia potentia generandi non est communis, sed propria Patris; & ita est essentia, prout est in Patre: ita terminus generationis, non est communis sed proprius Filij. Et ita essentia, prout est in Filio, est terminus generationis, & prout est in Spiritu Sancto, est terminus spirationis.

**Confirmatio.**

**Q** Vòd diuina essentia sit terminus processionis diuinæ, siue generationis, siue spirationis, affirmat S. Thomas 1. p. q. 42. art. 6. ad 3. & in 1. d. 5. q. 3. art. 1. & d. 13. q. 1. art. 2. Cum quo Ioann. Scotus concordat d. 5. q. 2. & d. 7. q. 2. Quam questionem tractat longissimè Ioann. Capreol. d. 5. coaptans responsiones plurimis argumentis Aureoli, Ochami, Gregorij, & Durandi, quæ difficultatem non faciunt.

**C A P V T L X I I I .**

**P**rocessiones diuinæ ex terminis formalibus formaliter distinguuntur.

**C** Vm capite præmisso comprobatum sit diuinam essentiam esse terminum formalem processionis; ad hoc, vt ostendamus duas processiones diuinæ distinguiri ex terminis formalibus, duos terminos formales oportet illis attribuere, quod faciemus parte priori capituli: Parte secunda ostendemus ex ijs terminis distinctis peti processionum diuinorum formalem distinctionem.

**P R I O R P A R S.**  
**D**uabus processionibus diuinis duo termini formales attribuuntur.

**I.**  
Præsuppositū. Duę processiones diuinæ ha-  
bent duos terminos formales distin-  
ctos. Ratio.

**S**Vpponendum nobis est in ista con-  
traversia diuinas processiones ha-  
bere distinctos terminos formales. Quia etsi utraque processio conueniat in termino formalí præcipuo, quod est essentia; oportet ut alias habeat altera, & altera distinctos terminos formales; quia sicut operatio non potest intellegi sine termino formalí, ita neq; distin-

ctiō operatio sine distincto termino: nisi fortè sit distinctio operationum ex modo operandi, vt eadem anima creata à Deo est terminus formalis creationis; & inducta in corpus a generante est terminus formalis generationis: sed hæ duæ actiones differunt modo ipso agendi: præterquam quod & ipsa forma diuersimode se habet ad utramq; actionem; nā ad creationem est terminus productus per illam accipiēs esse; & ad generationem est terminus nō accipiens esse, sed cōmunicans esse: cum ergo diuinæ processiones eodem omnino modo operationis cōstent; sunt enim æternæ, immutabiles, & de divina substantia, non de nihilo; necesse est, vt ita intelligatur ad terminos formales distinctos destinata, sicut & sunt à principijs distinctis, scilicet ab intellectu, & voluntate; quod in consequentibus erit manifestius.

**B**

**2.**

**1. sent.**

**Durand.**

quod formæ terminus ge-  
nerationis sit filiatio.

**Refellitur.**

**Filiatio nō dat**

**filio esse existi-  
tia, aut essentia;**

**Item est formæ**

**incōmunicabi-  
lis, non vero**

**cōmunicata.**

**3.**

**2. sent.**

**Quod sit esse**

**essentia addita filia-  
tione.**

**3.**

**4.**

**5.**

**6.**

**7.**

**8.**

**9.**

**10.**

**11.**

**12.**

**13.**

**14.**

**15.**

**16.**

**17.**

**18.**

**19.**

**20.**

**21.**

**22.**

**23.**

**24.**

**25.**

**26.**

**27.**

**28.**

**29.**

**30.**

**31.**

**32.**

**33.**

**34.**

**35.**

**36.**

**37.**

**38.**

**39.**

**40.**

**41.**

**42.**

**43.**

**44.**

**45.**

**46.**

**47.**

**48.**

**49.**

**50.**

**51.**

**52.**

**53.**

**54.**

**55.**

**56.**

**57.**

**58.**

**59.**

**60.**

**61.**

**62.**

**63.**

**64.**

**65.**

**66.**

**67.**

**68.**

**69.**

**70.**

**71.**

**72.**

**73.**

**74.**

**75.**

**76.**

**77.**

**78.**

**79.**

**80.**

**81.**

**82.**

**83.**

**84.**

**85.**

**86.**

**87.**

**88.**

**89.**

**90.**

**91.**

**92.**

**93.**

**94.**

**95.**

**96.**

**97.**

**98.**

**99.**

**100.**

**101.**

**102.**

**103.**

**104.**

**105.**

**106.**

**107.**

**108.**

**109.**

**110.**

**111.**

**112.**

**113.**

**114.**

**115.**

**116.**

**117.**

**118.**

**119.**

**120.**

**121.**

**122.**

**123.**

**124.**

**125.**

**126.**

**127.**

**128.**

**129.**

**130.**

**131.**

**132.**

**133.**

**134.**

**135.**

Improbatur.  
A signat terminū ad quē, non à quo, seu formalē.

Ratio.  
Essentia addita filiatione, aut spiratione patris est idem terminus formalis, scilicet eadē forma cōmunicata, duabus tamē personis cōmunicata.

4.  
Declaratur improbatim ex dict. c. 29. n. 7. Non tam potentia generandi, quā habens illā est essētia, prout est in Patre.

Potentia generandi est essētia simul, & intellectus.

Est duplex potentia, remota, & propinqua.

5.  
3. sent. quod sit essētia simul & intellectus.

Argum.

nari ad essētiam in Filio, & spiratio- nem ad essētiam in Spīitu Sancto; sed tamen non petunt discrimen processionum à termino formalē, quod est essētia; sed à personis procedentibus: hoc enim est dicere, quod processiones distinguantur penes terminum ad quē, non penes terminum formalē; essētia enim addita vna relatione, aut altera, idem terminus formalis est, scilicet eadem forma cōmunicata, diuersis tamen personis cōmunicata.

Vt autem faciamus dilucidiorē quæstionem, aduertendum est, potentiam generandi, & spirandi non solum distingui additis relationibus; quia potentia generandi est essētia prout est in Patre, & potentia spirandi est eadem essētia prout est in Patre, & Filiō; hoc enim discrimen potius est habentium potentias, quam ipsarum potentiarum. Sed hoc etiam differunt, quod potentia generandi est essētia simul, & intellectus; potentia verò spirandi non est intellectus, sed voluntas. Eodem igitur modo iudicandum est: Vtrum terminus formalis generationis includat aliquid essētiale, quod etiam habeat rationem termini formalis; quo addito distinguatur à termino formalis spirationis? relationes enim additæ nō sunt cōmunicabiles, & idcirco non habent rationem formalis termini: dicam clarissimè, potentia generandi est essētia, & intellectus, & est duplex potentia, remota, & propinqua: at verò terminus formalis generationis non est essētia, & filiatio; quia filiatio nullo modo est terminus formalis, vt com- monstrauimus. Hoc igitur inquirimus quis sit terminus formalis proprius generationis, qui non sit spirationis?

Alij igitur dixerunt eandem diuersitatem esse in terminis formalibus, & in principijs diuinarum processionum, scilicet, vt terminus formalis generationis sit essētia, & intellectus simul. At verò spirationis formalis terminus sit essētia, & voluntas, non verò intellectus. Consentaneè equidē ad naturalem philosophiam, quia terminus formalis est forma cōmunicata, quę eadem est operationis principium; sed principium generationis formale, quo generatio distinguitur ab spiratione, est intellectus: ergo idem est terminus

A formalis, quo generatio distinguitur ab spiratione. Ita sentit Franciscus à Chri-  
sto in libr. sentent. 1. d. 5. q. 1. Et vide-  
tur esse eadem S. Thom. sententia in 1.  
d. 10. q. 1. art. 1. ad 2.

Sed hæc quoque opinio falsa est, nam intellectus est potentia activa, aut quasi activa, quę non pertinet ad rationem termini, vt luculentius ostendemus: quare etiam ex vi generationis Pater gignendo non magis communicat intellectum, quam voluntatem, vt docet S. Thomas de potent. q. 10. art. 2. Igitur diuina generatio ex proprijs non terminatur ad intellectum, sed ad essētiā, & omnia attributa simul: quare melius videtur sensisse S. Thom. hoc loco, quam in sententijs.

Nec verò nos vrget illud argumen-  
tum, quod terminus formalis est id,  
quod est etiam operationis principium.  
Nam hoc intelligitur de principio, &  
termino præcipuo: nam homo generat  
per formam substantialem, quę est ter-  
minus generationis in genito; sed gene-  
rat quoque per facultatem accidenta-  
lem, scilicet, potentiam generatricem,  
C quę non est terminus generationis, e-  
tiam accidentarius, sed aduenit adulto  
pubescēti. Præterea intellectus est qua-  
si & quiuocum agens, cuius terminus nō  
est intellectus alter, sed verbum. Qua-  
rē non est mirum, quod generatio diu-  
na, quę est per intellectum, aliud ha-  
beat principium, & aliud terminum.  
De qua etiam re parte 2. capit. differe-  
mus ad finem.

Dicendum igitur est terminum for-  
malem esse in termino ad quem con-  
tentum, vt liquet, cum sit forma rei  
productæ: in generatione autem diuina,  
D terminus ad quem est Verbum, Verbum  
autem ex propria ratione significat es-  
se quoddam intelligibile, propter quod  
est representatum; & hoc esse intel-  
ligibile est in Deo essētiale, vt anteā  
doctiimus: ergo & hoc ipsum est ter-  
minus formalis diuinæ generationis: pro-  
cedit enim Verbum ab intellectu; quare  
principium processionis est intellectus:  
terminus verò non est intellectus, sed  
esse quoddam intelligibile, quod est  
proprium Verbi. Similiter spirationis  
terminus ad quem est Amor ex dilectione procedens; Amor autem  
ex dilectione procedens secundum est esse dilig-  
tiale.

4. & vera sent.  
Terminus for-  
malis diuinæ  
generationis  
est esse diuinū  
intelligibile.  
Fundam.  
In termino ad  
quem, id est, in  
Verbo ex pro-  
priatione cō-  
tinetur, & est  
ratio intelligē-  
tiale.  
minus forma-  
lis spirationis  
est esse dilig-  
tiale.

propriam rationem significat esse quodam diligibile, quod est ratio diligendi; quare & hoc esse diligibile est terminus formalis spirationis. De Verbo enim, & Amore procedente eadem est ratio. Et confirmatur, quoniam dicere Verbū in Deo est generare; at verò dicere significat explicatē relationem ad verbum, ut representatiuum; ergo Verbum ut sic, est terminus generationis, scilicet, ut representatiuum est, siue secundum esse intelligibile. Et idem de Spiritu Sancto dicendum. Et hoc forsitan insinuat S. Thomas in 1. d.

10. q. 1. art. 1. ad 3. dicens Spiritum B sanctum procedere, ut rationem operandi per voluntatem: quod potest accipi ex parte obiecti mouentis: & illa

ratio est ipsum esse diligibile. Et q. 2. de potent. art. 1. ait Verbum procedere secundum esse intelligibile, atque ideo secundum esse naturæ; insinuans forte illud esse intelligibile, de quo &

nos disputamus, quod sit terminus intellectionis diuinæ. Marius autem Vict.

lib. 1. contra Arium: *Declaratio*, inquit, *Patris effectus secundum quod est operari*. Quibus verbis significat Filiū, siue potius Verbum per modum operationis, siue termini operationis

declarare, quæ de Patre nobis enarravit. Declarare enim essentiale est: sed per modum processionis, aut termini, est personale; & illud essentiale clauditur nomine termini intelligibilis processionis.

His tamen obstant nonnulla dubia; nam esse intelligibile, & diligibile videatur significare relationem rationis, quæ non potest esse terminus formalis diuinæ processionis, cum sit realis processio.

Præterea Filius est proprius terminus nativitatis, in quo termino non significatur esse intelligibile; & Spir-

tus Sanctus est terminus spirationis, in quo etiam non significatur esse diligibile; ergo hæc formæ non significantur in terminis productis, ut modo disputabamus. Denique Verbum diuinum non magis habet unum attributum, quam aliud; ergo non magis significat esse intelligibile, quam ipsum intellectum, ceteraque attributa.

Ad hæc suo ordine respondendum est. Et quidem ad primum dicimus verosimile esse, quod sit quidpiam reale in

A Deo illud esse intelligibile essentiale, vt quæ cap. 14. p. 2. n. 5. duo termini formales sunt duo attributa. In nobis esse intelligibile est forma realis, scil. verbū, Respons. 2: opposita opinione, de qua ibidem n. 4. duo termini formales non sunt duo attributa, sed sunt diuina essentia secundum esse intelligibile, & eadem secundum esse diligibile.

Eandem re duabus operationibus producentur; sed eandem rem scilicet essentia comunicari duabus operationibus, firmissime credimus; ergo in eadē re, quæ est essentia, satis est indicare diuersas rationes, etiamsi sint relationes C rationis, ut cogitemus rem eandem esse in ratione termini diuersam; terminat enim essentia diuina generationem secundum esse intelligibile, spirationē verò secundum esse diligibile. Sed caudendum est ab eo, quod argumento obijcitur, ne existimemus relationes rationis esse terminum formalē diuinæ processionis, quod est impossibile; sed bene asserimus diuinam essentiam, quæ est terminus formalis, habere rationem diuersi termini formalis: terminus enim formalis est res communicabilis, & non est relatio rationis; sed idem terminus communicabilis potest considerari modis diuersis, & ita attribui operationibus diuersis. Nec facit contra hoc, quod illæ operationes sint re ipsa distinctæ, ut cendantur directæ ad res distinctas: nam verū, & falsum sunt relationes rationis, & attribuuntur intellectuibus diuersis. Itaque terminus formalis est res, & est essentia; sed diuersis modis cognita essentia eadem, est terminus distinctarum processionū. Si tamē esse intelligibile, & diligibile credimus etiam in Deo esse quid reale, & attributa distincta, multò melius

Ad rationem dubit.

Idem terminus formalis communicabilis cognitus secundum diuersas rationes, securum rationes rationis diuersi termini formalis communicabilis instar habet sufficiens ad terminandas processiones re ipsa distinctas.

meliūs intelligemus ea esse terminos formales processionum. Itaque cādem omnino ratione, qua distinximus potētias passiuas generandi, & spirandi, terminos formales distinguimus, quia eadē essentia, siue attributum, quod est potētia passiva, est quoque terminus nostro modo intelligendi.

**11.**  
Ad 2. dub.  
Respond. ex  
cap. 20. p. 2, n.  
7.

EIAM nomē, Filij, si explica te intelligatur significat esse intelligibile.

Ad dubium secundum dicimus nomē Filij in diuinis non esse ita explicatum, sicut nomen Verbi: nam sicut imago est nomen commune, in quo continetur Filius, & non Filius; ita nomen, Filius, est commune, quo continetur diuinū Verbum, & cæteri filij generationis ex carne. Itaque in ipso nomine Filij Dei, si explicatē intelligatur, hoc etiam inueniemus, quōd procedat secundum esse intelligibile: sicut etiam generatio diuina non indicat aperte, quōd sit per intellectum; sed cum eius notio explicatur, de intellectu est, & similitē terminatur ad esse intelligibile.

**12.**  
Ad 3. dub.  
Verbum vtest  
persona subsi-  
stēt omnia at-  
tributa a quē si  
bi vendicat:  
At vt termi-  
nus solum ha-  
bet esse intel-  
ligibile.

Ad ultimum dicendum est, & idem summo opere obseruandum, quōd Verbum diuinum potest considerari duobus modis, scilicet, vt est persona subsistens, & vt est terminus processionis. Ut est persona, non magis habet vnum attributum, quām aliud: vt est terminus, indicat vnum attributum solum, scilicet esse intelligibile, & non indicat alia attributa: Verbum enim sub ratione verbi, vt scilicet est terminus operationis, solum significat esse intelligibile; non verò intellectum, aut voluntatem, aut cætera attributa. Idem dicimus de Patre; nam Pater, vt est quādam persona, non magis habet intellectum, quām voluntatem: sed vt generans, non indicat voluntatem, sed intellectum quo generat. Itaque sicut Pater in constitutione personæ, non magis includit vnu, quām aliud attributum; & tamen in ratione principij includit ex attributis solum intellectum: ita Verbum in cōstitutione personæ omnia attributa sibi vendicat; at verò in ratione termini solum esse intelligibile. Et similitē Spiritus Sanctus, vt est persona, & quē habet attributa omnia: sed vt est amor terminans operacionem, vendicat esse diligibile duntaxat, & nullum aliud attributum.

#### Confirmatio.

**H**Æc opinio, quæ noua fortassis videbitur, antiquis, & communibus

A sententijs firmatur: nam terminum formalem esse formam contentam in termino ad quem ferè omnes consentiunt: Verbum etiam diuinum secundum esse intelligibile indicare essentiam diuinā, S. Thom. docet 1. p. q. 34. art. 3. & Ioan. S. Thom. Scotus confirmat: ex quibus colligitur, ut essentia diuina secundum esse intelligibile sit terminus generationis; & secundum esse diligibile terminet spirationem.

#### POSTERIOR PARS.

##### Processiones diuina per terminos for- males distinguuntur.

**B** Viamvis ad ea, quæ dicta sunt, quibus diuersos terminos processionum diuinarum explicauimus, videatur esse consequens, vt ex processione ex terminis discernatur. Nonnulla tamen est in re controversia. Et primū Ioan. Scot. in 1. dist. 13. q. vñica affirmat has processiones se ipsis distingui, & S. Bonavent. q. 3. videtur idem opinari. Durand. verò d. 13. q. 2. cum ait eas processiones se ipsis distingui, videtur loquutus de reali distinctione, non de causa illius, de qua disputamus. Et hoc videtur persuaderi posse, quia quæ non sunt per se primò diuersa, per differentias distinguuntur: quare oportet, vt sint in aliquo genere: cum ergo diuinæ processiones non conueniant in vniuoco, neque in genere, esse primò diuersas Scotus affirmavit.

**C** Contra hoc docet S. Thom. de potētia q. 10. ar. 2. processiones diuinæ non esse primò diuersas, eo quod differant non solum numero, sed quasi specie, vt ibidem ait ad 12. quæ autem specie differunt, non sunt primò diuersa. Et idem affirms Caiet. q. 27. art. 4. Hæc itaque est causa altercationis: nam in diuinis rebus, & non sunt species propriæ, cum genus ibi non sit; & tamē sunt quasi species, quia sunt res distinctæ rationibus formalibus. Quare ex hoc quod genus ibi propriæ non est, omnia videntur esse primò diuersa; nam & S. Thom. ait res diuinæ solum in analogo conuenire, & non discerni per differentias generis, quod vniuocum est: sed ex eo tamen quod sunt quasi species, conueniunt quasi in genere, & non videntur esse primò diuersæ.

**1.**  
sent. quod di-  
uinæ processio-  
nes distinguuntur  
se ipsis.  
Scot.

**S. Bonavent.**  
Durandus  
explicatur de  
distinctione  
reali. non de  
causa illius, de  
qua hic.  
Fund. quod sci-  
licet processio-  
nes sint primò  
diuersæ.

**2.**  
Negat fund.  
S. Thomas.

**Caiet.**  
Ratio afferen-  
di fundamētū.  
In rebus diu-  
inis non est p-  
riogenus, aue  
species.

**S. Thom.**  
Ratio negādā  
fund. Philoso-  
phie accōmo-  
dator.

Processio diuina definitur quasi in genere.

Processio Verbi, & Sp. Sancti quasi in specie.

Hæc ratio Confirmatur 1.

Confirmat. 2. S. Thom.

Omnis opera tio habet principium aut terminum, quo distinguatur: unde nulla est ab alia primò diversa.

3. Ad Scotum tuum fuisse de distinctione formalis, quæ Radæ contr. est per intrinseca; nō verò de distinctione 14. artic. 2. ne per extrinseca, scilicet per principia, interpretatio concilians illū cū S. Thom. Refutatur. Per distinctio nem manifestatiū quæ est per extrinseca, manifestatur distinctio formalis, quæ est per intrinseca.

Post Scotum videtur nobis obsistere

4. Obiectio ex S. Thoma. 1. locus. 2. expressè oppositus. Ad 1. locum Respons. Non loquitur de distinctione inter generationem & spirationem ac- tivam.

uersa. Et hoc est magis aperte dictum more loquendi philosophico: nam processio diuina definitur quasi in genere, communis quadam definitione; cuius sunt quasi species processio Verbi, & Spiritus Sancti, quæ singulis definitionibus explicantur; in quibus etsi non ponatur logica differentia, ponitur tamen aliquid vice differentiarum, eo modo quo res diuinæ licetū est definire. Paternitas enim, & Filiatio in Deo nō sunt primò diversæ; sicut neque in rebus creatis; quia conueniunt in conceptu quasi generico relationis: & ita neque processiones diuinæ sunt primò diversæ. Hoc ratione alia confirmat ibidem S. Thom. quia nulla operatio est ab alia primò diversa; habet enim principium prius, è quo fluit, quo etiam distinguitur: sicut ergo inauditum est apud Philosophos, quod duæ operationes sint primò diversæ; ita est de diuinis processionibus sentiendum; cum possint per principia, aut etiam terminos distingui.

Quidam respondent Scotum loquuntur fuisse de distinctione formalis, quæ est per intrinseca; nō verò de distinctione ne per extrinseca, scilicet per principia, quam vocant manifestatiū. Sed hæc responsio futile est; nam extrinseca, quæ ait manifestare distinctionē, absque dubio manifestant ipsam distinctionē formalē; quæ est per intrinseca: quæ enim per se, & ex propria ratione postulant principium speciei propriæ, distinguuntur specie ab alijs, quæ diuera principia efflagitant; ut in motu, & operatione cernimus. Quæ ergo distinguuntur ex principijs, etiam in se habent differentias, aut quasi differentias, quibus distinguuntur. Et inde S. Thom. colligit diuinæ processiones non esse primò diversas: qua in re non potest concordare cū Scoto, vt illi volunt.

Post Scotum videtur nobis obsistere Doctor Sanctus, quem vt Magistrum, & ducem propositū est sequi in omnibus. Docet autem 1.p. q. 27. art. 4. ad 1. has processiones distingui ipso ordine naturæ, quia una est ab alia. Et idem affirmat de potentia q. 10. ar. 2. addens has processiones nō distingui ex principijs, aut terminis. Sed absque dubio S. Thom. loquitur de distinctione reali processio- num. Itaque non loquitur de genera- tione, & spiratione actiua, quia veraque est

A res una, vt lib. 3. dicemus; sed disputabat de generatione, & spiratione passiva, quæ dicitur diuinæ processiones, & sunt res distinctæ, vt anteā commonstrauimus. Et idcirco S. Thom. 1.p.q.36. ar. 2. ad 7. ait processiones distingui, quia Filius est à solo Patre, Spiritus Sanctus à Patre, & Filio; & hoc est distingui ex ordine ipso naturæ; quia per hoc quod Filius est à Patre, ordine naturæ est consequens, vt sit Spiritus Sanctus ab utroque: & idcirco S. Thom. ibidē testatur, se id ipsum, quod eo loco docet, anteā docuisse, scilicet q. 27. vbi distinxerat processiones ex ipso naturæ ordine: ergo in hoc, quod processiones distinguantur ordine, includitur vt Spiritus Sanctus procedat à procedente: quare necesse est processiones esse re ipsa distinctas, vt modò dis-putauimus.

Advertendum est tamen, quod in rebus creatis omnibus distinctio realis formalis sumitur à ratione formalis singularum rerum; sola enim distinctio numerica est à materia petenda: quare operationes creatæ, sicut à principio, aut termino habent distinctionem specificā, ita & realem distinctionem. At verò in Deo ratio formalis distincta non distinguit rem à re: eadem enim res est intellectus, & voluntas, quæ tamen rationibus formalibus distinguuntur, vt docui- mus lib. 1. ergo distinctio realis diuinæ- rum processionum non fuit petenda à principijs, aut terminis; ex quibus solùm colligitur, quod diuinæ processiones habeant distinctas rationes formales: sed ex ipso ordine processionum deponenda fuit realis inter eas distinctio, quia Spiritus Sanctus procedit de genito; unde necesse est distingui generationem passiuam ab spiratione; quia si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, hæ processiones non essent res distinctæ, vt anteā comprobanimus. Quod si alia perso- na (quod impossibile est) gigneretur de Filio, essent duæ generationes re ipsa distinctæ, et si non essent rationibus formalibus distinctæ. Ordo igitur processionum est causa realis distinctionis; non verò est causa distinctionis formalis secundum diuersas rationes formales. Et hoc idem colligitur ex argumentis, quibus S. Tho. de potentia q. 10. probat processiones diuinæ nō distingui ex principijs, aut terminis: nō distingui ex principijs probat,

Loquitur de distinctione reali inter processiones.

*Idem.*  
Hæc sumitur ex ipso ordine naturæ, quo lo- vna processio est ab alia.

*Idem.*

*In creatis di- stinctio realis formalis sumi- tur à rationi- bus formalib' distinctis.*

*In Deo nō.*  
Exemplum in tellectus, & vo luntatis.

*A principijs & terminis p- cessionum lo- lū colligūt rationes for- males earam distinctæ. At realis dis- distinctio nōnī ex ordine.*

*Ostenditur i. ex cap. 43.*

*2. quia si per impossibi le alia persona gigneretur de filio, esset duæ generationes re ipsa distin- ctæ, et si non es- set rationibus formalibus di- stinctæ.*

*Ad 2. locum,*  
quia

Si in principio processio-  
nis esset distinc-  
tio, illud non  
communicatur.

Si in termino  
scilicet in habitu  
a principio, es-  
set distinctio,  
non esset idem  
habitum per v-  
eramque pro-  
cessionem.

6. summa  
1. summariū  
ex dictis inter  
respondendū.

7. summa  
2. summariū  
ex ijsdem.

Processionū  
diuinārū di-  
stinctio realis  
ex ordine, est si-  
mul formalis  
quasi specifica  
ex principijs,  
& terminis.

8. obiectio ex  
S. Thom.

Quidquid est  
principiū spe-  
ciei est princi-  
piū individui-  
cū naturā prius;

quia principium processionis communi-  
catur procedenti; quare si in hoc esset  
distinctio, intellectus qui est principium  
generationis, non communicaretur Spi-  
ritui Sancto; & voluntas, quae est princi-  
piū spirationis, non communicaretur  
Filio, quod est hereticum. Et eodem ar-  
gumento probat processiones non di-  
stingui ex terminis, quia terminus pro-  
cessionis est habere, scilicet, ut procedens  
habeat aliquid a suo principio: igitur si  
processiones distinguuntur ex terminis,  
aliud est quod habet Filius per genera-  
tionem, & aliud quod habet Spiritus  
Sanctus per spirationem, quae est eadem  
heresis. Hęc autē argumenta recte pro-  
bant distinctionem processionum realē  
non sami a principijs, aut terminis; quia  
tunc diuinæ personæ procedentes, scili-  
cet, Filius, & Spiritus Sanctus non com-  
municarent. Sed non probant, quod secundum  
rationes formales non sit pe-  
tenda distinctio processionum a principijs,  
& terminis.

Dicendum igitur imprimis est ex sen-  
tentia S. Thomæ processiones diuinæ  
non distinguui reali distinctione propter  
principia, aut terminos formales; sed  
propter ordinem; quia Spiritus Sanctus  
procedit a genito.

Secundo loco asserendum est diuinæ  
processiones secundum rationes formales  
diuersas distinguui quasi specie ex  
principijs, & terminis formalibus: hoc  
enim est commune omni operationi, ut  
per principia, & terminos distinguatur,  
ut docet Aristot. & S. Thom. Cum igitur  
diuinis processionibus designata sint  
principia distincta; & termini etiam for-  
males distincti; consequens est, ut ex ijs-  
dem distinguantur quasi specie. Et quia  
distinctio specifica, si realis sit, est quo-  
que formalis, processiones diuinæ, quae  
propter ordinem sunt res distinctæ, ex  
principijs, & terminis formaliter distin-  
guuntur, non formaliter essentialiter, sed  
quasi specie, quemadmodum & relatio-  
nes diuinæ distinguuntur, ut dicemus li-  
br. 3.

Sed contra hoc est quod S. Thom. do-  
cet 1. p. q. 77. art. 3. ad 1. id, a quo aliud  
speciem habet, esse naturā prius; ab eo-  
dem enim res quæpiam habet speciem,  
& existentiam; quidquid enim est princi-  
piū speciei, est principium individui, &  
est naturā prius; & idcirco actus, qui ha-

A bet speciem a termino, etiam compara-  
tur cum termino, ut cum causa, non ef-  
ficiente, sed finali, ut probè Doctor Sā-

dai & existen-  
tia, & est natu-  
ra prius.

*Idem.*

*Scotus.*

*Respons.*

Quædam  
priora alijs, ea  
definiūt, & spe-  
cie distinguūt  
non tanquam  
causæ speciei,  
sed cognitio-  
nis duntaxat,

B tanquam per causam speciei, sed duntaxat  
tanquam per causam cognitionis; quia  
causæ rerum sunt natura priores: quæ  
verò sola cognitione priora sunt, causæ  
sunt cognoscendi. Quamobré sicut ope-  
ratio, quæ ordinatur ad terminum, ut ad  
finē, in genere causæ efficientis est prior,  
verbi gratia, calefactio calore productio  
prior est quasi efficiens calorem; at ve-  
rò in genere causæ finalis posterior est  
secundum naturam calefactio, quam ca-  
lor: Ita quæ cognitionis ordine priora  
sunt, secundum diuersas rationes priora,  
& posteriora sunt; verbi gratia, illa no-  
tio, qua contemplor chimaram dirigi-  
tur ad illam, ut ad finem: obiectū enim,  
& terminus habent rationem finis ipso  
modo intelligendi, quia operatio dirigi-  
tur, & destinatur in obiectum, aut termi-  
num: & ita chimera ordine cognitionis,  
quatenus est obiectum meæ cognitionis,  
anteceedit illam quasi in genere causæ  
finalis; sed consequitur eandem cogni-  
tionem, quasi in genere causæ efficientis,  
cum sit ipsius cognitionis figmentum: ea  
igitur cognitione definitur per obiectum,  
non tanquam per causam realē suæ spe-  
ciei, sed tanquam per causam cognitionis:  
& eadem ratione cognitione illa petit  
speciem, distinctionemque ab obiecto,  
non tanquam à causa rei, sed tanquam à  
causa cognitionis; quod est non desiden-  
tē obseruandum, ut potè valde necessa-  
rium in ijs, quæ ab alijs dicuntur speciem  
ducere.

Chimera est  
prior meæ cog-  
nitione quasi  
in genere cau-  
sa finalis, licet  
posterior qua-  
si in genere cau-  
sa efficientis.

C Terminus for-  
malis intelli-  
gitionem diuinam non comparari cum  
gitur ut prior,  
ac dans specie  
processioni diui-  
nae nostro mo-  
do intelligendi,  
quia hoc ipso, quod consideramus  
quasi causa fi-  
minum formalem, intelligimus illū,  
nalis, licet sic

posterioris quia-  
si in genere ef-  
ficientis.

vt causam distinctionis; non causam realis, sed causam intelligendi: & ita processio, quasi in genere causae efficientis antecedit terminum, & terminus ipse processionem, quasi in genere causae finalis; quae tamen non sit causa rei, sed causa intelligendi: quae enim sunt priora intellectu, sunt causa distinguendi per intellectu ea, quae posteriora sunt. Quare ex eo, quod comprobatur est parte priori capitum, distinctos esse terminos dinumerarum processionum; firma est consequentia, quod processiones per eosdem terminos distinguuntur.

10. Ex responsione illatum, quod hypothasis procedens distinguat quasi specie processio-

S. Thomas  
1. locus.

2. locus.

Vt minus con-  
sonū Philoso-  
phiæ improba-  
tur.

Operatio sumit speciem à forma, quā agens communicat, quae est species intenta ab agente: relatio autem diuina, quae est proprietas hypostasis, non est communicabilis, neque est ipsa species, aut quasi species, ad quam destinatur operatio;

Hypostases di-  
uinæ sunt qua-  
si individua, non quasi spe-  
cies.

Confirmatur improbatio.

Pro explica-  
tione S. Tb.  
Illati approba-  
tio aliquo mo-  
do, ob peculia-  
ritatem numeri  
in personis, sc.  
quod sit quasi  
formalis.

vt causam distinctionis; non causam realis, sed causam intelligendi: & ita processio, quasi in genere causae efficientis antecedit terminum, & terminus ipse processionem, quasi in genere causae finalis; quae tamen non sit causa rei, sed causa intelligendi: quae enim sunt priora intellectu, sunt causa distinguendi per intellectu ea, quae posteriora sunt. Quare ex eo, quod comprobatur est parte priori capitum, distinctos esse terminos dinumerarum processionum; firma est consequentia, quod processiones per eosdem terminos distinguuntur.

Eodem modo possemus quoque dicere diuinæ processiones distinguiri etiam quasi specie, sive formaliter, penes hypostases procedentes, scilicet Filium, & Spiritum Sanctum; hæ enim hypostases distinguuntur quasi specie, per relationes disquiparantiz, quae sunt proprietates hypostasum. Quod videtur S. Thomas insinuare in 1. d. 13. q. 1. art. 2. ad 4. dicens has processiones distinguiri re ipsa ex principijs, & terminis relativis. Et q. 10. de potent. art. 2. ad 12. docet processionem per se ordinari ad speciem; hypostases autem diuinæ distinguiri proprietatibus quasi specie distinctis, à quibus ipsæ processiones quasi specie distinguuntur. Sed hoc minus consonè ad

Philosophiæ asteritur; primò, quia operatio sumit speciem à forma, quam agens communicat, quae est species intenta ab agente: relatio autem diuina, quae est proprietas hypostasis, non est communicabilis, neque est ipsa species, aut quasi species, ad quam destinatur operatio;

hypostases enim diuinæ sunt quasi individua: natura autem est quasi species, ut lib. 4. disputabimus: Quarè hypostases, propriè loquendo, non differunt quasi specie, sed quasi numero; ergo distinctio specifica processionum non sumitur ab hypostasis.

Præterea species sumitur à forma, & ita distinctio specifica operationum à terminis formalibus petenda est, non verò à terminis ad quos, scilicet ab hypostasis. Verum est, quod personæ diuinæ hoc habent singulare, quod distinguuntur proprietatibus diversarum rationum, quasi numero formaliter: quare aliquo modo potest inde oriiri in processionibus formalibus distinctio. Sed quia, vt hypostases sunt, potius differunt numero, quam specie; neque sunt termini

formales, à quibus species ducitur; me lius videtur esse, simpliciusq; negandū, quod diuinæ processiones distinguuntur, quasi specifica distinctione penes hypostases productas.

Illud tamen aduertendum, quod ipsa proprietas hypostasis, verbi gratia, filiatione, neutro modo distinguuit processionem; quia neque est terminus formalis, vt anteà comprobauimus contra Durand. neque est terminus ad quem; quia non intelligitur, vt hypostasis producta, sed vt proprietas hypostasis. Quare longè aberrauit Durandus distinguens processiones penes has proprietates, quæ more loquèdi philosophico neutro modo sunt termini processionis, scilicet neque termini formales, neque termini ad quos, licet sint res per accidens productæ, hoc est, simul cum hypostasis, vt posteà dicemus.

His appenditor alia quæstio: An diuina processio sit æquiuoca? Affirmans pars placuit Ioanni Bassoli in 1. d. 4. q. 3. æquiuoca enim est actio, qua agens, & id quod ab agente procedit, specie differt; sed diuinæ processiones sunt inter hypostases quasi specie distinctas; ergo sunt æquiuocæ. Et confirmatur, quia diuinæ processiones sunt secundum operationes intellectus, & voluntatis; intellectus autem, & voluntas sunt causæ æquiuocæ; distinguuntur enim specie à re omni, quæ ex ipsis potentijs deriuatur, tam ab intellectione, quam à verbo.

Nihilominus dicendum est processiones diuinæ vniucas esse, & maximè vniucas: nam personæ diuinæ sunt quasi in eisdem speciei, scilicet eiusdem naturæ, ut lib. 5. declarabimus; imò est inter eas infinita vnitas; ergo processio, quæ inter personam, & personam intercedit, maximè est vnioca: tum etiam, quia terminus præcipuus diuinæ processio- nis est Deitas; cuius processio idem met est principium, ut diximus; ergo hac ratione processio diuina maximè est vnioca. Et ita sentit S. Thom. de potent. q. 10. ar. 2. ad 2. & Thom. Argét. in 1. d. 4. q. vñica, Ioan. Scotus d. 7. q. 3. & Gabrie. in 1. d. 9. q. 2.